[image: image1.png]

	CONCEIÇÃO DO COITÉ – BA

PODER LEGISLATIVO

Vereador ERNANDES DE TÓ

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 34/2023
Denomina Praça do Povoado de Santa Rosa e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Conceição do Coité/BA DECRETA:
Art. 1º Fica denominado de Praça Ivo Rodrigues Mascarenhas, o espaço situado na Rua do Contorno ao lado BA 120, no Povoado de Santa Rosa, neste Município.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Coité/BA, 30 de Maio de 2023.

ERNANDES LOPDE DA SILVA
Ernandes de Tó
Vereador

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei Ordinária em trâmite tem como objetivo primordial denominar de Ivo Rodrigues Mascarenhas, a Praça situada na Rua do Contorno ao lado BA 120, no Povoado de Santa Rosa, neste Município.
O homenageado foi um grande homem, vereador por dois mandatos, neste município com relevantes serviços a comunidade de Santa Rosa.
É imperioso ressaltar, que o presente Projeto está harmonizado com plano constitucional quanto à competência, conforme art. 30, I, da CF, c/c o art. 14, I, da Lei Orgânica do Município de Conceição do Coité/BA.

Agradeço a cordialidade dos meus pares e aclamo pelo aceite e aprovação deste Projeto, que faz memória do ilustre coiteense o senhor IVO RODRIGUES MASCARENHAS.
Conceição do Coité/BA, 30 de Maio de 2023.

ERNANDES LOPDE DA SILVA

Ernandes de Tó

Vereador

BIOGRAFIA
Ivo Rodrigues Mascarenhas filho de Joaquim Rodrigues Mascarenhas (Joaquim do Amarelo) e Maria Hermenegilda de Jesus, neto de Aleixo Rodrigues Mascarenhas e Clementina Rosa Mascarenhas, esposo de Elia Oliveira Mascarenhas, Pai de Laerte Rodrigues Mascarenhas, Silvio Oliveira Mascarenhas, Silvane Oliveira Mascarenhas e Ione Leile Oliveira Mascarenhas.

Ivo Mascarenhas como era conhecido ou Ivo da Santa Rosa, foi vereador por dois mandatos representando o povoado de Santa Rosa e região onde nasceu e cresceu, nos dois mandatos de vereador Ivo ajudou no desenvolvimento da região a qual ele representava, abriu ruas e mais ruas no povoado de Santa Rosa, abriu estradas, levou escolas para aquela localidade inclusive conseguiu um colégio para Cipó de Leite, fez aguadas, fez doações de terrenos próprios para aquela localidade e consequentemente ajudando no crescimento do povoado, fez a doação de um terreno para construção de um moinho, fez uma doação de um pequeno terreno para o crescimento da associação daquela comunidade e etc.. Também fez parte da diretoria da associação local.

Ivo Mascarenhas estava sempre disposto a ajudar a qualquer pessoa seja ela de Santa Rosa ou não, Ivo nunca deixou seu lado partidário impedir que ajudasse quem fosse ou qual lado fosse, além de político Ivo tinha um comercio ao lado da igreja católica daquela localidade onde ele recebia todos com muito carinho e amizade, um homem que ajudou não só com o crescimento de Santa Rosa e região como também contribuiu com o crescimento de nossa Conceição do Coité sendo vereador por dois mandatos. Ivo Rodrigues Mascarenhas Faleceu em 16 de março de 2021.

[image: image1.png]

_989128191.doc
[image: image1.png]